
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 229 DEL 08/04/2022

OGGETTO: FIERA DI SANT'AGATA 2022

TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
E DELLA SOSTA VEICOLARE IN ALCUNE VIE E PIAZZE DEL 
MUNICIPIO III BASSA VAL BISAGNO

IL DIRIGENTE

Preso  atto  della  richiesta  della  Direzione  Sviluppo  del  Commercio  -  l’Ufficio  Fiere  e
Spettacolo Viaggiante del Comune di Genova PG/2022/121029 del 30.03.2022 in merito
all’istituzione  del  divieto  di  circolazione  e  della  sosta  veicolare  in  alcune  strade  del
Municipio III – Bassa Val Bisagno in occasione della Fiera di S. Agata che avrà luogo il 10
aprile 2022;
Ritenuto di dover modificare la disciplina della circolazione e della sosta veicolare nelle
strade  interessate  dalla  manifestazione  e  in  quelle  adiacenti  l’area  fieristica  così  da
garantire piena sicurezza al flusso veicolare e al transito pedonale che si prevede molto
intenso;
Tenuto conto, pur in assenza del Parere Scritto dei funzionari appertenenti al Corpo di
Polizia Locale, dei provvedimenti concordati nella riunione del giorno 05/04/2022 con la
Polizia Locale 3° Distretto;
Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";
Visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
Visto  l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 16.02.2010;

ORDINA

Nelle strade sotto indicate, dalle ore  00.00 del giorno  10 Aprile 2022 alle ore  04.00 del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



giorno  11 Aprile  2022 e comunque fino a cessate esigenze,  sono istituite  le seguenti
prescrizioni:

A. Divieto di circolazione e di sosta veicolare con la sanzione accessoria della rimozione
coatta del veicolo degli inadempienti in:
1. Via de Paoli, per tutta l’estensione;
2. Via Contubernio G.B. D’Albertis, tratto compreso tra piazza Martinez e via Vitale;
3. Via Paggi tratto compreso tra via Casoni e via San Fruttuoso;
4. Via Tomaso Pendola, per tutta l’estensione;
5. Via Paolo Giacometti  (eccetto veicoli  del Trasporto Pubblico Locale fino alle ore

01,30 del 10.10.2021);
6. Piazza  Giusti limitatamente  all’area  antistante  i  civici  10  e  11  e  nello  stacco

antistante l’edificio delle Ferrovie dello Stato;
7. Corso Galileo Galilei, per tutta l’estensione;
8. Via Giovanni Torti tratto compreso tra piazza Martinez e via dell’Albero D’Oro;
9. Via Filippo Casoni, per tutta l’estensione;
10.Piazza Giovanni Martinez, per tutta l’estensione;
11.Piazza Manzoni nella parte lato mare;
12.Via Michele Novaro tratto compreso tra la via Giacometti e la via Toselli;
13.Corso  Sardegna nella  semicarreggiata  di  levante,  tratto  compreso  tra  la  via

Giacometti  e  la  via  Don  Orione  e  nello  stesso  tratto,  nella  semicarreggiata  di
ponente, istituzione del doppio senso di circolazione;

14.Via Vittoria Giorni, per tutta l’estensione;
15.Piazza  Terralba  eccetto  la  corsia  che  adduce  a  via  Giovanni  Torti  in  direzione

ascendente;

B. Divieto di sosta veicolare con la sanzione accessoria della rimozione coatta del veicolo
per gli inadempienti in:
1. Via Pietro Toselli tratto compreso tra piazza Martinez e via Novaro;
2. Via Marina di Robilant sul lato ponente del tratto compreso tra la via S. Fruttuoso e

la via Torti;
3. Via San Fruttuoso sul lato mare del tratto compreso tra il passo Resa Villa Migone

e la villa Migone e su entrambi i lati nel tratto compreso dalla villa Migone fino alla
via dell’Albero D’Oro (compresa);

4. Via Vitale tratto compreso tra il civ 2 nero ed il civ 12 nero;
5. Passo Resa di Villa Migone, per tutta l’estensione;
6. Via G.B. d’Albertis, tratto compreso tra via Revelli Beaumont/Vitale e via Repetto;
7. Via Olivieri, tratto compreso tra corso Galileo Galilei e via Cambiaso, con l’istituzione

del doppio senso di circolazione;

C. Nella Via San Fruttuoso è istituito:
1. il  senso unico di  marcia  nel  tratto  compreso tra  Passo Resa di  Villa  Migone e

l’intersezione con la Via dell’Albero d’Oro (compresa) con contestuale rimozione dei
dissuasori di transito;

2. il divieto di circolazione nel tratto compreso tra la Via Imperiale e la Via dell’Albero
d’Oro;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



D. Nella Via dell’Albero d’Oro è istituito l’obbligo di arresto e dare precedenza e l’obbligo
di svolta a sinistra all’intersezione con la via Torti;

E. Nella via Pertusio è istituito il senso unico alternato a vista con diritto di precedenza per
i veicoli diretti verso via Varese

F. Nella Via Pietro Toselli sono stabilite le seguenti prescrizioni:
1. istituzione del senso unico di marcia con direzione ponente nel tratto compreso tra la

via Novaro e la piazza Martinez;
2. per i veicoli in transito nel tratto a ponente dell’intersezione con via Novaro, è istituito

l’obbligo di svolta a sinistra all’intersezione con la via Novaro stessa;

G.Nella Via Imperiale è istituito l’obbligo di svolta a sinistra all’intersezione con la via Torti;

H. Nella  Via Oristano è istituito l’obbligo di uscita su via Varese con obbligo di svolta a
sinistra in via Ayroli;

I. Sono  temporaneamente  istituite  fermate  degli  autobus  adibiti  al  servizio  di  linea  di
trasporto pubblico locale:

1. lato ponente di Via Marina di Robilant in prossimità dell’intersezione con la via Torti;
2. lato mare di Via Marchini in prossimità dell’intersezione con la via Amarena;
3. lato mare di Piazza Giusti in prossimità del civico 1;
4. lato  levante  di  Corso Sardegna tratto  compreso tra  il  termine della  sosta  e la  via

Giacometti, lungo la corsia di canalizzazione;

Dovrà essere garantito il transito ai veicoli di soccorso in servizio di pronto intervento.

Qualora le condizioni di traffico lo richiedano potranno essere adottate, su iniziativa della
Polizia Locale, modifiche alla viabilità finalizzate a garantire la sicurezza della circolazione
veicolare e pedonale.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata a cura degli organizzatori, nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa, con
particolare  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Ing. Emiliano Bartolomei

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



4
 
9

1
7

 
5

0
0

2
4

7

1

3

1

8

1

6

1
1

7

1
1

9

7

5

3

1

8

5

3

1

5

1

3

2

1

5

2

1
7

7
0

3
4

2
4

10

4

2

3

2
4

2
2

2
0

6

4

2

7

12

6

4

2

2

1

V

I
A

 
C

E

L

L

I
N

I

V
IA

 V
IT

O
 V

IT
A

L
E

S
A

L
IT

A
  N

U
O

V
A

  N
S

. S
IG

N
O

R
A

 D
E

L
  M

O
N

T
E

V
I
A

 
D

E
L
L
 
A

L
B

E
R

O
 
D

'
O

R
O

P
IA

Z
Z

A
  G

. M
A

R
T

IN
E

Z

V
IA

 S
A

N
 F

R
U

T
T

U
O

S
O

V
I
A

 
P

A
G

G
I

V
IA

  T
. P

E
N

D
O

L
A

V
IA

  F
. C

A
S

O
N

I

A
M

I
U

P
a
s
s
o
 R

e
s
a

d
i V

illa
 M

ig
n
o
n
e

V

I
A

 
G

I
A

C

O

M

E

T

T

I

2
4

2
2

5

1

3

9

5

3

1

2

A

3

1

2

1

1

6

1

4

1

2

1

0

8

6

1

1

4

1

1

1

0

A

2

A

M

I

U

P
o

s
t.

H
a
n

d
.

5

3

1

8

2

1

12

6

4

2

2

O
c
c
.

S
u

o
lo

5

3

2

1

6

7

V

I
A

 
 
M

.
 
N

O

V

A

R

O

V

I
A

 
G

.
 
D

E

 
P

A

O

L

I

C

O

R

S

O

 
S

A

R

D

E

G

N

A

V

I
A

 
G

.
B

.
 
D

'
A

L

B

E

R

T

I
S

0

6

2

/

S

V

I

A

 

C

.

 

V

A

R

E

S

E

V

I

A

 

O

R

I

S

T

A

N

O

Comune di Genova

Direzione Sviluppo del Commercio

OGGETTO:  Planimetria fiera

Recupero Fiera di S. Agata

Data manifestazione  Domenica  10 Aprile 2022

Istruttore Tecnico:

P.O. Fiere:

Direttore Direzione:

Arch. G. Schivo
Geom. L. Curletto

Dott.  G. Bisso

Data:          Scala:      Tavola Unica

16.4

V

i
a

 

 

D

o

n

 

L

u

i
g

i
 

O

r

i
o

n

e

V

I

A

 

A

Y

R

O

L

I

V

I

A

 

 

C

.

 

V

A

R

E

S

E

5.6

0

6

3

/

S

0

6

4

/

S

0

6

5

/

S

0

6

6

/

S

0

6

7

/

S

0

6

8

/

S

0

6

9

/

S

0

6

1

/

S

0

5

9

/

S

0

5

8

/

S

0

5

7

/

S

0

5

6

/

S

0

5

5

/

S

0

5

4

/

S

0

5

3

/

S

0

5

2

/

S

0

5

1

/

S

0

4

1

/

S

0

4

2

/

S

0

4

3

/

S

0

4

4

/

S

0

4

5

/

S

0

4

6

/

S

0

4

7

/
S

0

4

8

/

S

0

4

9

/

S

0

3

1

/

S

0

3

2

/

S

0

3

3

/

S

0

3

4

/

S

0

3

5

/

S

0

3

6

/

S

0

3

7

/

S

0

3

8

/

S

0

3

9

/

S

0

4

0

/

S

0

2

1

/

S

0

2

2

/

S

0

2

3

/

S

0

2

4

/

S

0

2

5

/

S

0

2

6

/

S

0

2

7

/

S

0

2

8

/

S

0

2

9

/

S

0

3

0

/

S

0

0

9

/

S

0

1

0

/

S

0

1

1

/

S

0

1

2

/

S

0

1

3

/

S

0

1

4

/

S

0

1

5

/

S

0

1

6

/

S

0

1

7

/

S

0

1

8

/

S

0

0

1

/

S

0

0

2

/

S

0

0

3

/

S

0

0

4

/

S

0

0

5

/

S

0

0

6

/

S

0

0

7

/

S

0

0

8

/

S

0

1

9

/

S

0

2

0

/

S

0

5

0

/

S

6.0

3

4

3

6

4

7

4

5

1

7

4

6

4

4

4

2

4

3

A

4

3

4

1

3

3

2

1

6

3

0

2

8

8.6

7.7

4.4

V

I
A

 
V

I
T

O

 
V

I
T

A

L

E

V.F.

V.F.

3.0

6.0

6.0

6.0

5.0

5.0

5.0

5.0

6.0

5.0

4.0

3.0

5.0

5.0

5.0

6.0
3.0

3.0

3.0

6.0

5.0

5.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

5.0

5.0

5.0

5.0

6.0

5.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

8.0

3.0

6.0

6.0

6.0

5.0

5.0

8.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

4.0

6.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

6.0

8.0

5.0

5.0

5.0

5.0

8.0

10.0

8.0

2.0

5.0

10.0

4.5
5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

6.0

9.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

6.0

6.0

6.0

4.0

7.0

5.0

5.0

5.0

5.0

6.0

2.0

4.0

4.0

5.0

5.0

5.0

6.0

6.0

2.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

2.5

5.0

5.0

4.5

8.0

5.0

5.0

4.0

5.0

8.0

5.0

5.0

5.0

8.0

5.0

5.0

7.0

8.0

6.0

6.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

6.0

6.0

6.0

5.0

5.0

5.0

8.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

6.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

7.0

7.0

6.0

6.0

6.0

8.0

6.0

6.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

3.0

4.0

3.0

3.0

4.0

4.0

8.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

6.0

5.0

5.0

5.0

5.0

4.0

5.0

5.0

6.0

8.0

6.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

7.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

8.0

5.0

5.0

5.0

5.0

3.0

8.0

7.0

6.0

5.0

8.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

8.0

5.0

6.0

6.0

5.0

5.0

5.0

5.0

8.0

5.0

5.0

5.0

3.0

5.0

5.0

3.0

5.0

5.0

5.0

6.0

2.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

3.0

5.0

5.0

5.0

4.0

5.0

5.0

1.8

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

3.0

14.6

6.0

3.0

6.0

6.0

6.0

6.0

8.0

8.0

7.0

7.0

7.0

7.0

7.0

7.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

N

e

w

 
J

e

r
s

e

y

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

279.0

257.7

115.0

P.P.

17.2

15.0

11.8

7.1

6.0

5.3

6.7

3.0

7.7

7.6

7.1

14.7

P.P.

V.F.

P.L.

V

i
e

t

a

t

o

 

o

c

c

u

p

a

r

e

 

i
l
 

m

a

r

c

i
a

p

i
e

d

e

.

V

i
e

t

a

t

o

 

o

c

c

u

p

a

r

e

 

i
l
 

m

a

r

c

i
a

p

i
e

d

e

.

V

i
e

t

a

t

o

 

o

c

c

u

p

a

r

e

 

i
l
 

m

a

r

c

i
a

p

i
e

d

e

.

V

i
e

t

a

t

o

 

o

c

c

u

p

a

r

e

 

i
l
 

m

a

r

c

i
a

p

i
e

d

e

.

V

i
e

t

a

t

o

 

o

c

c

u

p

a

r

e

 

i
l
 

m

a

r

c

i
a

p

i
e

d

e

.

5.0

0

7

0

/

S

0

7

1

/

S

0

7

2

/

S

0

7

3

/

S

0

7

4

/

S

0

7

6

/

S

0

7

5

/

S

0

7

8

/

S

0

7

9

/

S

0

8

0

/

S

0

8

2

/

S

0

8

1

/

S

0

8

3

/

S

0

8

4

/

S

0

8

7

/

S

0

8

9

/

S

0

8

8

/

S

0

9

0

/

S

0

9

1

/

S

0

9

2

/

S

0

9

4

/

S

0

9

3

/

S

0

9

6

/

S

0

9

5

/

S

0

9

7

/

S

0

9

9

/

S

1

0

0

/

S

1

0

1

/

S

1

0

2

/

S

1

0

4

/

S

1

0

3

/

S

1

0

5

/

S

1

0

6

/

S

1

0

8

/

S

1

0

7

/

S

1

0

9

/

S

1

1

0

/

S

1

1

1

/

S

0

7

0

A

/

S

6.0

6.0

6.0

7.0

6.0

7.0

7.0

7.0

6.0

7.0

6.0

6.0

7.0

6.0

7.0

7.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

8.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

8.0

6.0

8.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

7.0

7.0

8.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

6.0

8.0

7.0

7.0

7.0

7.0

7.0

7.0

8.0

9.5

9.5

3.1

9.5

P.L.

P.L.

U13

U1

U20

7.0

6.0

C
A

N
T

IE
R

E
 4

9
5
 4

9
6
 4

9
7

G

i
a

r

d

i
n

i

i
n

 

m

e

m

o

r

i
a

 

d

e

l
l
e

 

v

i
t

t

i
m

e

d

e

l
l
'
a

l
l
u

v

i
o

n

e

 

d

e

l
 

4

 

N

o

v

e

m

b

r

e

 

2

0

1

1

V
I
A

 
P

A
G

G
I

V
IA

  T
. P

E
N

D
O

L
A

D
E

H
O

R

5
0
2

D
E

H
O

R

2
1
8

A
T

T
IV

.

2
1
9

D
E

H
O

R

2
6
3

D
E

H
O

R

4
4
1

D
E

H
O

R

4
4
2

D
E

H
O

R

4
4
6

D
E

H
O

R

4
4
7

D
E

H
O

R

4
2
8

C
A

N
T

IE
R

E

4
2
3
 4

2
2
 4

2
1

C
A

N
T

IE
R

E

4
1
6
 4

1
5
 4

1
4

D
E

H
O

R

4
0
9

D
E

H
O

R

4
0
8

D
E

H
O

R

1
6
2

D
E

H
O

R

1
6
3

D
E

H
O

R

0
5
8
/s

D
E

H
O

R

0
5
9
/s

C
A

N
T

IE
R

E

0
6
0
/s

R
IC

. E
L
.

0
9
8
/s

C
A

N
T

IE
R

E
.

0
8
5
/s

5.0

5.0

V

I
A

 
V

.
 
P

E

R

T

U

S

I
O

0

7

7

A

/

S

6.0

0

7

7

/

S

6.0

0

8

6

/

S

6.0

P
o
s
te

g
g
io

d
is

.le

0
6
8
/s

Unità mobile illumin.ne emergenza

P.L.

4.0

Idrante sottosuolo

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

Idrante

I

D

R

A

N

T

E

 

S

O

T

T

O

S

U

O

L

O

I

D

R

A

N

T

E

 

S

O

T

T

O

S

U

O

L

O

I

D

R

A

N

T

E

 

S

O

T

T

O

S

U

O

L

O

I

D

R

A

N

T

E

 

S

O

T

T

O

S

U

O

L

O

IDRANTE SOTTOSUOLO

I

D

R

A

N

T

E

 

S

O

T

T

O

S

U

O

L

O

I

D

R

A

N

T

E

 

S

O

T

T

O

S

U

O

L

O

IDRANTE SOTTOSUOLO

Idrante

Idrante

Idrante


	



